1

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性

亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致

的任何損失承擔任何責任。

（於香港註冊成立之有限公司）

（股份代號：688）

截至二零二零年四月三十日止四個月物業銷售和土地收購更新

中國海外發展有限公司（「本公司」）欣然宣佈本公司連同其附屬公司、合營公司及聯

營公司（統稱「中國海外系列公司」）截至二零二零年四月三十日止四個月的若干經營

數據（「物業銷售和土地收購更新」）。本公告亦可於本公司網站(www.coli.com.hk)閱

覽。

一、物業銷售更新

於二零二零年四月，中國海外系列公司的合約物業銷售金額約為人民幣279.52億元，而

相應的已售樓面面積（「樓面面積」）約為1,484,900平方米，分別按年增加8.9%及增加

8.0%。合約物業銷售金額和相應的已售樓面面積的詳情如下列表1所示。

二零二零年一月至四月，中國海外系列公司累計合約物業銷售金額約人民幣876.68億元，

相應的累計已售樓面面積約4,790,500平方米，分別按年降低6.0%及降低5.6%。

此外，於二零二零年四月三十日，中國海外系列公司錄得已認購物業銷售約為人民幣

215.94億元，預期將於往後數月內轉化為合約物業銷售。

2

表 1：中國海外系列公司於二零二零年四月的合約物業銷售及相應的已售樓面面積

合約物業銷售

（人民幣億元）

已售樓面面積

（萬平方米）

本公司及其附屬公司

地區明細（附註一）

 華南地區 13.61 6.98

 華東地區 62.48 15.15

 華北地區 54.93 35.94

 北方地區 26.39 19.55

 西部地區 25.75 15.56

 香港及澳門 4.78 0.33

本公司及其附屬公司小計 187.94 93.51

本公司合營公司及聯營公司 52.06 20.20

中國海外宏洋集團有限公司 39.52 34.78

總計 279.52 148.49

3

二、土地收購更新

二零二零年四月，本公司（連同其附屬公司（統稱「本集團」））在北京、長沙和沈陽

收購了三幅地塊，應佔樓面面積合共約859,926.08平方米，其中一幅地塊將會以合作模

式發展。本集團就相關土地收購應付的土地出讓金約為人民幣8,085.31百萬元。二零二

零年一月至四月，本集團收購的土地累計應佔樓面面積約1,347,139.35平方米，累計應付

的土地出讓金約為人民幣17,114.29百萬元。

此外，二零二零年四月，中國海外宏洋集團有限公司（「中海宏洋」，連同其附屬公司

（統稱「中國海外宏洋集團」））於甘肅省蘭州市、內蒙古包頭市、青海省西寧市和江

西省九江市收購了四幅地塊，總應佔樓面面積約595,374.00平方米。中國海外宏洋集團

就有關收購土地應付的土地出讓金約為人民幣1,911.81百萬元。

本集團及中國海外宏洋集團土地收購的詳情如下列表2所示。

表2：本集團及中國海外宏洋集團於二零二零年四月收購土地的詳情

本集團於二零二零年四月進行的土地收購

編號

收購

日期

所收購

土地位處

的城市

開發項目

名稱

本公司

應佔權益

百分比

土地面積

（平方米）

總樓面

面積

（平方米）

應佔樓面

面積

（平方米）

土地

出讓金

（人民幣

百萬元）

        （附註二）

1 4月 北京 朝陽區項目 80% 80,892.99 192,600.00 154,080.00 3,680.00
2 4月 長沙 岳麓區項目 100% 147,556.32 415,171.68 415,171.68 1,581.51

3 4月 沈陽 和平區項目 100% 108,607.70 290,674.40 290,674.40 2,823.80
本集團小計： 337,057.01 898,446.08 859,926.08 8,085.31

中國海外宏洋集團於二零二零年四月進行的土地收購

土地面積

（平方米）

總樓面

面積

（平方米）

應佔樓面

面積

（平方米）

土地

出讓金

（人民幣

百萬元）

   （附註二）

中國海外宏洋集團小計： 187,865.00 595,374.00 595,374.00 1,911.81
總計： 524,922.01  1,493,820.08  1,455,300.08  9,997.12

附註：

一. 所示地區明細乃根據負責管理相關發展項目的地區總部所在位置呈列，僅供參考。各地區覆蓋的城

市更新載於本公司年報和中期報告內。

二. 土地出讓金指本集團就相關收購應付的土地出讓金總額。

4

請知悉物業銷售及土地收購更新乃根據並無經外聘核數師審核或審閱的中國海外系列

公司內部管理記錄編製，因此，本公告所載數據僅供投資者參考。由於收集及整理該等

數據的過程中存在各項不確定因素，有關數據或有別於將由本公司及中海宏洋每年、每

半年或每季將予刊發的經審核或未經審核綜合財務報表所披露的數字。物業銷售及土地

收購更新並不構成亦不應被詮釋為購買或出售本公司或其任何附屬公司、合營公司或聯

營公司的任何證券或金融工具的要約或招攬。其並不亦非旨在提供任何投資服務或投資

意見。

本公司股東及準投資者於投資或買賣本公司證券時務請審慎行事。此外，如 閣下對自

身投資狀況有任何疑問，應徵詢 閣下自身專業或財務顧問的意見。

承董事局命

中國海外發展有限公司

主席兼執行董事

顏建國

香港，二零二零年五月七日

於本公告日期，顏建國先生（主席）、羅亮先生（副主席）、張智超先生（行政總裁）及郭光輝先生為本

公司之執行董事，庄勇先生（副主席）及常穎先生為本公司之非執行董事，而林廣兆先生、范徐麗泰博士

及李民斌先生為本公司之獨立非執行董事。